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СУ қоры – халық байлығы. Су жүргізер тіршіліктің тамырын, Су жоқ болса
тіршілік тамам. Судың біздер біле тұра маңызын, көп болған соң ұмытамыз қадірін.
Тірі және өлі табиғатта жүретін түрлі процестер мен құбылыстардың адам
тіршілігіне жұмсалатын заттардың ішінде судың маңызы зор. Мұздарды,
батпақтарды қосып есептегенде, жер бетінің 77,5% - ын су алып жатыр. Су
қорларына – мұхиттар, теңіз, өзен, көл, жер асты сулары, мұздықтар, атмосферадағы
ылғал кіреді. Су адамдар мен жануарлардың организміне еніп, онда болатын зат
және энергия айналымына тікелей қатысады. Көптеген процестер тек сулы ортада
ғана жүре алады. Белок суда пайда болған және осы ортада дами алады, ал белок тірі
клетканың негізі болып табылады. Жер бетіндегі биологиялық өнімдердің 43% - ын,
ал оттегінің 50% - дан көбін мұхиттар мен теңіздер береді. Су қоры – халық
байлығы, өкінішке орай жер бетіндегі тұщы судың қоры өте аз. өзендер мен
көлдердегі тұщы сулардың қоры, гидросфера ресурсының бір пайызына да жетпейді
екен. Құрлық бетінің әр түрлі жерлеріндегі тұщы сулардың қорлары әр түрлі.
Мысалы, Аляскада 1 адамға 2 миллион м3, Жаңа Зеландияда 100 мың м3, бұрыңғы
Кеңестер Одағында 18,3 мың м3, ал Қазақстан Республикасы тұщы су қоры тапшы
мемлекеттер қатарына жатады. Қазақстанда 1987 жылы халық шаруашылығына
жұмсалған судың жалпы мөлшері 38 км3-ге жетті.  Планетамыздағы адамзаттың
тұщы суды пайдалануы жыл сайын өсіп келеді. Ал, мұхиттардың, теңіздердің тұзды
сулары шаруашылықта мардымсыз болса да қолданылып жүр. Біздің
республикамызда су тұщытқыш станциясы Ақтау қаласында ғана бар. Егер ерте
кезде, бір адам басына шаққанда, тәулігіне 12-18 литр су пайдаланса, XX ғасырда
мәдениеті дамыған елдерде оның шамасы орта есеппен 200-400 литрге жетіп отыр.
Су ресурстарының “мұхит-атмосфера-жер-мұхит” системасындағы айналым
процестерінде тамаша бір қасиеті - өздігінен қайта қалпына келу қабілеті.
Сондықтан табиғатты қорғаудың аса маңызды міндеттерінің бірі табиғи сулардың
осы қасиетін сақтап қалуға барынша мүмкіндік жасау. Судың өздігінен тазару
процесіне әсер ететін физикалық факторлардың ішінде ластаушы заттардың
сұйылуы, еруі және араласуы негізгі рөл атқарады. Қазіргі кезде адамзат қоғамында
1 жылда тұщы судың 3000 км3 шамасындайы жұмсалады. Суды ең көп
пайдаланатын ауыл шаруашылығы. Ауыл шаруашылығында пайдаланылған судың
төрттен үш бөлігі қайтарылмайды. Мысалы, 1 тонна бидай өсіру үшін барлық
вегетациялық кезеңде 7000 тонна, мақтаға 10000 тонна су жұмсалады. Ауыл
шаруашылығында қолданылатын улы химикаттар топырақтан шайылып, суға
түседі. Мал шаруашылығында түзілген өлі органикалық заттар (көң, шірінді,
мочевина) топырақтан суға түсіп, су жүйелеріне едәуір әсер етеді. Органикалық
заттары көп мұндай суларда көк-жасыл, қоңыр балдырлар және жоғары сатыдағы
өсімдіктер тез көбейіп, өледі, нәтижесінде судағы органикалық заттардың массасы



артады, сондықтан суда оттектің жетіспеушілігі туындайды. Соның нәтижесінде су
тіршілікке жарамсыз болып, онда анаэробты процестер басым бола бастайды.
Ағызында суларды оларды ластаушы заттардан тазарту күрделі процесс. Олар –
механикалық, химиялық және биологиялық болып бөлінеді. Ағызынды суларды
тазарту сызбасы. Механикалық әдісі – суды тұндыру және сүзу арқылы ондағы
механикалық қоспалардан тазарту. Көлемі әр түрлі бөлшектер мөлшеріне қарай әр
түрлі конструкциялық торлармен, су бетілік қоспалар – май, смола, мұнай
ұстағыштар арқылы сүзіледі. Химиялық әдісте суды тазалау үшін химиялық
реагенттер, мысалы, хлор, хлорлы ізбес сияқты қосылыстар қолданылады.  Хлор
суды қауіпті бактериялогиялық ластардан тамаша, пәрменді қауіпсіздендіреді. Бірақ
соңғы кезде белгілі болғандай, хлорланған ауыз суы ғалымдар дәлелдегендей бауыр,
қуық, асқазан ісіктерін, аллергиялық аурулар туындатады. Хлор тағы да біздің
ағзамыздағы ақуыздарды бұзып, тері мен шашқа жағымсыз әсер етеді. Жазға
кезеңде, микроағзалар жылдам, қарқынды көбейетін шақта су көбірек хлорланады,
осы кезде адам денсаулығына қауіп күшейеді. Суды жекелей тұтынуда хлордан
құтылудың ең тиімді әдісі – су тазартқыш (сүзгіш) пайдалану. Егер сүзгі жоқ болса,
онда суды бірнеше сағат тұндырып қою керек, сонда хлор ұшып кетеді.

Планетамыздағы адамзаттың тұщы суды пайдалануы жыл сайын өсіп келеді.
Ал, мұхиттардың, теңіздердің тұзды сулары шаруашылықта мардымсыз болса да
қолданылып жүр. Біздің республикамызда су тұщытқыш станциясы Ақтау
қаласында ғана бар. Егер ерте кезде, бір адам басына шаққанда, тәулігіне 12-18 литр
су пайдаланса, XX ғасырда мәдениеті дамыған елдерде оның шамасы орта есеппен
200-400 литрге жетіп отыр.

Су ресурстарының “мұхит-атмосфера-жер-мұхит” системасындағы айналым
процестерінде тамаша бір қасиеті - өздігінен қайта қалпына келу қабілеті.

Сондықтан табиғатты қорғаудың аса маңызды міндеттерінің бірі табиғи сулардың
осы қасиетін сақтап қалуға барынша мүмкіндік жасау.

Судың өздігінен тазару процесіне әсер ететін физикалық факторлардың
ішінде ластаушы заттардың сұйылуы, еруі және араласуы негізгі рөл атқарады.

Қазіргі кезде адамзат қоғамында 1 жылда тұщы судың 3000 км3 шамасындайы
жұмсалады. Суды ең көп пайдаланатын ауыл шаруашылығы. Ауыл
шаруашылығында пайдаланылған судың төрттен үш бөлігі қайтарылмайды.
Мысалы, 1 тонна бидай өсіру үшін барлық вегетациялық кезеңде 7000 тонна,
мақтаға 10000 тонна су жұмсалады.

Ауыл шаруашылығында қолданылатын улы химикаттар топырақтан
шайылып, суға түседі. Мал шаруашылығында түзілген өлі органикалық заттар (көң,
шірінді, мочевина) топырақтан суға түсіп, су жүйелеріне едәуір әсер етеді.
Органикалық заттары көп мұндай суларда көк-жасыл, қоңыр балдырлар және
жоғары сатыдағы өсімдіктер тез көбейіп, өледі, нәтижесінде судағы органикалық
заттардың массасы артады, сондықтан суда оттектің жетіспеушілігі туындайды.
Соның нәтижесінде су тіршілікке жарамсыз болып, онда анаэробты процестер
басым бола бастайды.

Механикалық әдісі – суды тұндыру және сүзу арқылы ондағы механикалық
қоспалардан тазарту. Көлемі әр түрлі бөлшектер мөлшеріне қарай әр түрлі
конструкциялық торлармен, су бетілік қоспалар – май, смола, мұнай ұстағыштар
арқылы сүзіледі

Химиялық әдісте суды тазалау үшін химиялық реагенттер, мысалы, хлор,
хлорлы ізбес сияқты қосылыстар қолданылады.



Хлор суды қауіпті бактериялогиялық ластардан тамаша, пәрменді
қауіпсіздендіреді. Бірақ соңғы кезде белгілі болғандай, хлорланған ауыз суы
ғалымдар дәлелдегендей бауыр, қуық, асқазан ісіктерін, аллергиялық аурулар
туындатады. Хлор тағы да біздің ағзамыздағы ақуыздарды бұзып, тері мен шашқа
жағымсыз әсер етеді. Жазға кезеңде, микроағзалар жылдам, қарқынды көбейетін
шақта су көбірек хлорланады, осы кезде адам денсаулығына қауіп күшейеді.

Суды жекелей тұтынуда хлордан құтылудың ең тиімді әдісі – су тазартқыш
(сүзгіш) пайдалану. Егер сүзгі жоқ болса, онда суды бірнеше сағат тұндырып қою
керек, сонда хлор ұшып кетеді.

Ағызынды суды тазартудың химиялық әдістерінің ең көп қолданылатын түрі
– нейтралдау. Өнеркәсіп орындарының әртүрлі қышқылдарды бөлетін лас суларын
нейтралдау үшін магнезит, доломит, ізбестастар қолданылады.

Суды тазалаудың биологиялық әдісі – микроскопиялық өсімдіктер мен
жануарлар өсіріп, үстінен ағызынды сумен толтырады да төменгі жағынан қатты ауа
ағынымен үрлейді, Оттектің (ауамен үрлегенде) және органикалық заттардың көп
мөлшерінде бактериялар мен микрофауна қарқынды өсіп, көбейіп, органикалық
ластаушыларды жай минералдық заттарға дейін ыдырататын ферменттер бөле
бастайды. Органикалық заттардың минералдану процесі жүреді.

Органикалық заттардың мол қорымен қоректенген бактериялар активті
көбейе бастап, массалары ұлғая түседі. Бактериялардың кесектелген массалары
біртіндеп судың түбіне шөгіп, ал су тазара береді. Биологиялық тазалауға қатысатын
организмдерге әр түрлі бактериялардан басқа балдырлар, саңырауқұлақтар, ең
төмен сатыдағы жәндіктер, құрттар және басқалар жатады. Солардың бірқатарына
тоқталамыз.

Жамбасқұрт – жамбастап жылжып қозғалатын жәндік. Бұл оның уақытша
қозғалысы емес табиғи бейімділігі. Жамбасқұрттар балықтардың сүйікті жемі
болумен қатар, өте пайдалы жәндіктер. Олар түрлі организмдердің қалдықтарымен
қоректеніп, су түбі тазалығын сақтауда үлкен роль атқарады.


